关于转发中共常州市委组织部《“党课

开讲啦 •龙城先锋”活动实施方案》的通知

局属各基层党组织：
现将《中共常州市委组织部关于印发〈“党课开讲啦 •龙城先锋”活动实施方案〉的通知》（常组通〔2020〕48号）转发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

1. 关于推荐党课名师，各单位择优报送，不设上限。6月9日（周二）下班前报送。

2. 关于党课讲稿、视频，各单位择优推荐，9月10日前报送。 联系人：蔡一凡，电话：69660620，QQ：269877448。

  天宁区委教育工委

2020年6月4日

“党课开讲啦 •龙城先锋”活动实施方案

为切实提高党员教育工作的针对性和有效性，根据省委组织部 “党课开讲啦”活动工作方案有关要求，结合实施全市基层党建“龙城先锋”工程，制定本工作方案。

一、活动目的

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党支部工作条例、党员教育管理工作条例、2019—2023 年全国党员教育培训工作规划、全省基层党建“五聚焦五落实”三年行动计划和我市“龙城先锋”工程，巩固拓展“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，严格落实“三会一课”制度，加强和改进党员经常性教育，不断丰富党员教育内容体系，破解基层党课供应不足、形式单一、质量参差不齐等问题，增强党员教育针对性有效性，引导广大党员自觉做习近平新时代中国特色社会主义思想坚定信仰者和忠实实践者。

二、基本要求

（一）党课内容

党课突出学习践行习近平新时代中国特色社会主义思想，突出坚定理想信念、恪守党的性质和宗旨、践行初心使命，重点解读党的基本理论、基本路线、基本方略、基本知识，党章党规党纪和党史、新中国史，注重讲述各级党组织和广大党员干部在决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚、打赢疫情防控阻击战等一线的生动实践和先进事迹。

（二）党课主讲人

党课主讲人主要是党员领导干部、各级党组织书记、党员专家学者、先进模范人物、优秀党校教师、党务工作者等。注重邀请“两优一先”表彰对象、党员教育“3211工程”示范点负责人、疫情防控阻击战“龙城先锋”先进典型人物等表现突出的党员讲党课。

（三）党课形式

党课可在演播室、党员教育“3211”阵地、车间、田间地头等场所，采取讲座式、访谈式、情景式等形式，利用党员教育信息化平台等载体，进一步增强吸引力感染力。鼓励形式创新，小角度切入、多角度发散，既深入浅出、通俗易懂，又别开生面、深刻感人。

三、活动安排

（一）讲好党课

讲党课要结合“三会一课”和主题党日、固定学习日安排进行。“七一”前后，结合庆祝中国共产党成立99周年开展一次专题党课活动。党员领导干部特别是各级党组织书记要带头讲党课，鼓励和引导普通党员踊跃上台讲党课，充分调动广大党员干部参与活动的积极性主动性。党课要突出针对性，在学习调研基础上讲心得体会，讲运用习近平新时代中国特色社会主义思想指导实践、推动工作存在的差距和改进工作的思路措施。

（二）评比推荐

1. 党课名师。为提高党课质量，提升党员教育效果，市委组织部将培育打造一批专兼职结合的高素质“龙城先锋”党课师资队伍。各地各单位注重从党员领导干部、各级党组织书记、党员专家学者、先进模范人物、优秀党校教师、党务工作者等群体中推荐党课名师。各辖市（区）、常州经开区按照农村、社区、机关事业单位、国有企业、“两新”组织等领域推荐党课名师，每个领域推荐至少2名。市委市级机关工委、市委党校推荐至少3名，其余市委直属党委单位推荐至少1名。认真填写《党课名师申报对象基本情况表》和《党课名师申报对象名册》（见附件1、2）。

2. 党课讲稿和视频课件。内容分为党课视频（时长不超过90分钟）、微党课视频（时长不超过30分钟）和党课讲稿（字数不限）3种类型。各辖市（区）、常州经开区报送党课讲稿不少于2篇、党课视频不少于1部、微党课视频不少于1部，市委各直属党委单位以及市委党校、市委党史工委在3个类型中至少选择1类报送，其他单位根据实际情况自愿报送（见附件4、5）。市委组织部党员教育中心组织专家进行评审，特别优秀的精品党课将向省委组织部推荐。

（三）成果展示

1. 选育一支党课名师队伍。市委组织部组织专家评审，从各地各单位推荐的对象中，择优遴选出100名市级“龙城先锋”党课名师。

2. 定制一张学习菜单。市委组织部依托党课名师队伍，定制党课菜单。各地各单位收集汇总基层党组织和广大党员实际需求，根据菜单主动对接党课名师，送党课到基层。

3. 设计一批现场教学课程。依托党员教育“3211工程”示范点、党群服务中心、远程教育站点等党建阵地，设计现场教学课程、打造党员身边课堂。

4. 编写一本党课讲稿汇编。以优秀党课讲稿为基础，整理汇总经典教学案例，形成涵盖多领域、多行业、多类型的党课汇编，供各级党组织和广大党员干部学习使用。

5. 打造一套精品课程合辑。以优秀党课视频为基础，统一包装制作党课视频合辑，建立全市党员教育培训优秀课程库，通过常州组工网、龙城先锋微信、《龙城先锋》电视栏目等平台宣传推广，供各级党组织和广大党员干部学习观看。

四、组织领导

（一）严把政治关。讲党课要把握政治方向，提高政治站位，落实政治要求，增强政治自觉，突出学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，突出政治教育和政治训练、党章党规党纪教育，引导广大党员增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。各级党组织要对党课内容严格审查、严格把关。

（二）落实责任制。各级党组织要高度重视，把“党课开讲啦·龙城先锋”活动作为深入实施“龙城先锋”工程的具体举措，推动党员教育常态化生动化；要明确职责、认真组织，精心制定方案，广泛动员参与。党组织书记要切实履行好牵头抓总作用。

（三）力戒形式化。各级党组织要把讲党课、上党课融入日常、做在经常，边讲边学边受教育。要与已经开展和正在开展的类似活动统筹实施，避免就活动搞活动；要整合资源、提高效益，既开发新的优秀党课，也充分发掘整合、用足用好已有党课资源，避免刻意求新出奇、重复建设，防止表面化、形式化。

（四）确保高质量。讲党课要贴近基层实际、丰富内容载体、创新方式方法，能触及党员灵魂、引起思想共鸣；要观点鲜明，内容充实，逻辑性强，深入浅出，生动鲜活，注重解决党员群众的理论困惑和现实问题。各级党组织要坚持自下而上、逐级推荐、好中选优，真正把党员喜闻乐见的优秀党课推出来。

附件：1．党课名师申报对象基本情况表

2．党课名师申报对象名册

3．优秀党课推荐材料报送要求

4．优秀党课推荐表

5．优秀党课推荐汇总表
附件1
党课名师申报对象基本情况表

	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	民族

	籍贯

	出生地

	入党

时间

	参加工

作时间

	健康状况

	专业技

术职务

	熟悉专业

有何专长

	学　历

学　位
	全日制

教　育

	毕业院校

系及专业

	在　职

教　育

	毕业院校

系及专业

	工作单位

及职务

	电子邮箱

	联系电话

	熟悉领域

	简

历

	思想政治工作相关经历

	表彰奖励情况

	对改进完善党课工作的意见建议

填写说明：

1．该表由申报对象本人填写，分别由各地各单位审核把关后统一报送。

2．“联系电话”栏填写固定电话和手机。

3．“熟悉领域”栏填写本人从事或擅长讲授的党课领域或课题。

4．“思想政治工作相关经历栏”填写从事思想政治工作、参加演讲报告、上党课等相关经历。

5．“表彰奖励情况”栏填写获奖时间、评选单位和奖项名称。

6．意见建议较多的，可另附纸。

附件2

党课名师申报对象名册

填报单位：

	序号
	姓名
	性别
	民族
	出生

年月
	籍贯
	参加工作时间
	工作单位及职务
	学历

学位
	手机号码
	电子邮箱

附件3

优秀党课推荐材料报送要求
一、报送材料

1. 表格报送要求

填写《优秀党课推荐表》（附件4）和《优秀党课推荐汇总表》（附件5）时，按优先次序排列，汇总表需加盖公章。

2. 党课报送要求
（1）党课文件电子版按照“推荐单位—序号—党课名称—主讲人姓名”命名。

（2）党课讲稿开头应有标题、主讲人姓名和职务、推荐单位名称等信息。要求按照以下格式报送word文档：①纸张大小：A4；②页面设置：页边距为上3.5厘米、下2.8厘米、左2.8厘米、右2.8厘米，页眉1.5厘米，页脚1.75厘米，文档网格为无网格，行间距固定值30磅；③字体字号：标题字体为二号方正小标宋简体GBK，一级标题使用17号方正黑体GBK，二级标题使用17号方正楷体GBK，正文使用17号方正仿宋GBK，阿拉伯数字和拉丁字母使用17号Times New Roman。

（3）党课视频片头应有标题、主讲人姓名和职务等信息。要求图像和音质清晰，适当穿插课堂现场场景、听众互动交流、课件精华内容等片段。需同时报送两种格式：①ts或mov（1080/50i/50Mbps）;②mp4（1080/25p/8Mbps）。

二、报送时限和方式

请于10月15日前，将推荐材料纸质版、电子版报送市委组织部党员教育中心。电子版使用移动硬盘或闪存盘存储，分优秀党课讲稿、优秀党课视频两个文件夹。

附件4
优秀党课推荐表

（讲稿类(  视频类(）

	党课名称

	篇幅（字数）/时长（分钟）

	主讲人姓名

	性别

	单位及职务

	主讲人

简介
	（一般应简要介绍主讲人的学历、职称、社会兼职、工作经历、获奖情况、讲授党课经验等。有2位以上主讲人的，分别填写。）

	党课

内容

介绍

（800字

左右）
	（一般应简要介绍党课框架和内容、授课主要特点与亮点。）

	主讲人

意见
	本人所讲党课思想政治观点正确，无涉密内容和不当言论，同意参加“党课开讲啦·龙城先锋”活动。

                          主讲人签字：

                              2020年   月   日

附件5
优秀党课推荐汇总表

推荐单位：（盖章）

	序号
	讲稿名称
	篇幅

（字数）
	主讲人

	姓名
	性别
	单位及职务

	序号
	视频名称
	时长

（分钟）
	主讲人

	姓名
	性别
	单位及职务

联系人姓名：           联系电话：        填报时间：2020年  月  日
— 12 —

— 13 —